
２０１８年三条別院年中行事一覧 

 

１月 １日（月） 修正会 

２月２８日（水） 年頭会 

３月２２日（木） 春彼岸会法要 

   ～      

   ２４日（土）  

 

４月 ２日（月） 別院子ども奉仕団 

   ～  

    ３日（火） お誕生法要 

  

 ５月１９日（土） 三条別院公開講座 

 

８月 下旬予定  朝の人生講座 

             夏の御文拝読 

   

９月 下旬予定 秋彼岸会法要 

          朝の人生講座 

１０月 下旬予定  おみがき奉仕団 

 

１１月 ３日（土） お取り越しお待ち受け 

         「ごぼさま寄席」  

５日（月） お取り越し報恩講 

    ～ （６日シアターサンジョーゴボー）    

８日（木）     

１２月 中旬予定  お煤払い奉仕団 

   ３１日（月） 除夜の鐘 

【定期開催】 

毎月１回（1・7月を除く）  声明教室 

毎月第２・４水曜日  書道教室 

毎月１３日（1・8月を除く）定例法話 

毎月２８日（27日逮夜法要）御命日のつどい 

 

（注記） 

 裏面には、２０１８年上半期の聞法会をご案内

しています。 

 

各組・各御寺院の聞法会や研修会、同朋会等に、

別院聞法会をご利用いただければ幸いです。 

 

また、一泊や日帰り研修会等にも別院をご利用

下さい。 

おときの申し込みや会場利用等、下記の連絡先

までお問い合わせください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせは 

真宗大谷派三条別院 
〒９５５－００７１ 

新潟県三条市本町２－１－５７ 

電話 ０２５６－３３－０００７ 

FAX ０２５６－３３－２８４７ 

URL  http://sanjobetsuin.or.jp/ 

E-mail sanjo-betsuin@wing.ocn.ne.jp 
 別院収骨・永代経・申経のお扱いも、 

 常時承りますので、御連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

存如上人（本願寺第七代） 

父巧如の北陸教化の後を受け、能登の本誓寺、加賀の専光寺・本泉寺・

光徳寺などを拠点に布教、越前石田に西光寺を建てた。正信偈を教行信

証から抄出して単行させ、三帖和讃の普及をはかった。 

二
〇
一
八
年 

上
半
期 



源
空
三
五
の
よ
は
ひ
に
て 

 

無
常
の
こ
と
は
り
さ
と
り
つ
ゝ 

 

厭
離
の
素
懐
を
あ
ら
は
し
て 

 

菩
提
の
み
ち
に
ぞ
い
ら
し
め
し 

（『
高
僧
和
讃
』
源
空
讃
よ
り
） 

晨朝（おあさじ） 

 毎朝７時より。（正信偈・和讃・御文拝読・法話） 

春彼岸会 

３月２２日（木）午後１時３０分 逮夜法要 

  法要後法話  光圓寺（阿賀野市堤） 渡邉 量 氏 

３月２３日（金）午前１０時 日中法要 

  法要後法話 玄照寺（滋賀県東近江市）瓜生 崇 氏 

正午１２時 おとき 

午後１時３０分 逮夜法要 

法要後法話ひきつづき  瓜生 崇 氏 

３月２４日（土） 午前１０時 日中法要 

  法要後法話      瓜生 崇 氏 

詳細は後日、案内チラシ（同朋会館内にあり）にてお知らせ

いたします。 

 

定例法話（１３日） 

毎月１３日は「両度の御命日」と呼ばれている前門首の御

命日です。また、蓮如上人もこの「両度の命日」についてお

書きになっています（４帖目１２通）。 

午後１時３０分より１時間程度の法話をいただきます。お

昼からの法話会ですので、お気軽にお立ち寄りください。 

１月 休会 

２月～４月 長徳寺（新発田市大栄町）   関根 正隆 氏 

▲３００年ぶり故郷新発田へ泉岳寺から分骨された堀部安兵

衛についてもお話しいただきます。 

５月～７月 浄敬寺（柏崎市東本町）   永寶 卓 氏 

▲出雲崎良寛記念館で学芸員を勤める永寶氏に「良寛と浄土

真宗」についてお話しいただきます。 

       

 

 

 

 

御命日（２８日）のつどい  ～『歎異抄』に聞く～ 

 親鸞聖人の御命日である毎月２８日にお勤めと法話のつど

いをひらいております。昨年から『歎異抄』をテーマに、第

一章から順にご法話頂いています。（２月は年頭会の法話を三

条別院輪番が行います。）どなたでもお参りいただいけます。

お誘い合わせてお参りください。 

   午前  １０時    お勤め 

      １０時３０分 法話（約６０分） 

      １１時３０分 座談会（正午まで） 

１月２８日（日）『歎異抄』【第五章】 

       照大寺（新潟市）  照光 雅能 氏 

２月２８日（水）年頭会 

 三条別院輪番 森田 成美  

３月２８日（水）『歎異抄』【第六章】 

４月２８日（土）『歎異抄』【第七章】 

５月２８日（月）『歎異抄』【第八章】 

６月２８日（木）『歎異抄』【第九章】   

３月から６月は定例布教の講師に依頼していますので、後日

決定します。 

 尚、前日（２７日）はお逮夜として、午後１時３０分より

お勤めをしております。併せてお参りください。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

三条別院公開講座（年１回） 

 「地域に開かれた別院」を願いとし、本年も下記の通り、

公開講座を開催いたします。今年は、あのカンジヤママイム

がやってきます！ 

５月１９日（土）三条別院本堂 午後２時００分～  

         

藤倉 健雄 氏（カンジヤマ・マイム代表） 

教育演劇学博士。アメリカ仕込みの本格派マイム。現在のテ

ーマは笑いと教育の融合。英語教育などに身体芸を応用した

ユニークなアプローチを開発している。NHKテレビ「おかあ

さんといっしょ」の身体表現コーナー「パント！」のマイム

振付、指導として参加。現在全国で放送中。悩みがあるとイ

ンドへ行くというほど仏教にも造詣の深い藤倉氏にパントマ

イム・身体・教育・仏教について語っていただく。 

 

◆三条別院はどなたでもご自由にお参りいただけます。 

◆諸法要・行事についての最新情報は『三条別院のご案内』

またはホームページ（URLは裏面）をご覧ください。 

◆諸法要・行事について別院からの定期的なダイレクトメー

ルをご希望の方は、住所・お名前を三条別院事務局までお知

らせ下さい。 

 

 

 

 

 


